

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Niedzielną Nra Czasu, o ile czas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; w Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze drukarskim, przy ulicy Karola Ludwika 1. 8.

**Prenumerata wynosi:**

W miejscach	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Posta w państwie austriackim	20 złr.	5 złr.	1 złr. 80 ct.
niemieckim	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	28 złr.	7 złr.	3 złr.
Prenumeratę przyjmują się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczystowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.	32 złr.	8 złr.	3 złr.

# CZAS

**Prenumeratę przyjmują:**

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Kryniewskiego, handel Niemojewskiego w Sukienkach, biuro dzienników Herza, handel Bajera, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopasa i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Warszawie wyłącznie p. Adam rue de Varone 38, (prenumeratę p. W. Rączkowski Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłącznie p. Drukarz, Bazylej i Wrocławiu, pp. Hasenstein & Vogler (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, E. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danne & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

## Madagaskar.

Dnia 14 września zwołał p. Larrony, francuski rezydent generalny w Tananariwie, wszystkich francuskich osadników i zawiadomił ich, że wobec odczytanej woli rządu madagaskarskiego, nie może brać na siebie odpowiedzialności za bezpieczeństwo ich życia i mienia. Taki był początek konfliktu pomiędzy Francją a Madagaskarem, który niewątpliwie przerodził się w wojnę, gdyż Raminariwonny, pierwszy minister, a zarazem małżonek królowej Howasów, odrzucił ultimatum, przedstawione mu przez p. Le Myre de Vilers. W portach francuskich rozpoczęto gorączkowe przygotowania do przewiezienia 15-tysięcznego korpusu na wybrzeża Madagaskaru, a minister marynarki zażądał od Izby kredytu 50 milionów dla radykalnego przełamania oporu Madagaskarów.

Madagaskar pozostaje, jak wiadomo, od 1884 roku pod protektorem Francji, która utrzymuje w stolicy wyspy Tananariwie rezydenta i niewielką załogę i zastrzegła sobie rozmaite prawa zwierzchnicze, niechętnie znoszone przez królową i jej pierwszego ministra. Inne mocarstwa europejskie, nie wyjmując nawet Anglii, uznały francuski protektorat, a konsulowie europejscy, przebywający w Tananariwie, otrzymują *exequatur* od francuskiego generalnego rezydenta. Rząd Howasów korzystał z każdej sposobności, aby nie tylko prawa Francji naruszać i omijać jej pośrednictwo przy znośzeniu się z innymi państwami, ale także, aby kolonistom francuskim, którzy się na Madagaskar osiedlili, wszelkimi sposobami szkodził. Najlepszym środkiem było podburzanie przeciwko nim pół dzikich plemion, zamieszkujących większą część wyspy, które uznają nominalnie przewagę Howasów, ale są w gruncie rzeczy zupełnie niezależne. W ostatnich czasach powtarzały się systematycznie napady na francuskich kolonistów, przycyem nie oberzo się bez rozlewu krwi; w końcu w samej Tananariwie urządzono kilka zamachów na Francuzów tam zamieszkałych, a w jednym wypadku sztandar francuskiej załogi został sponiewieany. Wszystkie reklamacje rezydenta generalnego były bezskuteczne, a Raminariwonny zastąpił się zawsze brakiem środków do pokrośnienia rabusio-wskich plemion i domagał się nawet wskutek tego przyzwolenia na sprowadzenie z Europy większych zapasów broni i amunicji. Ostatecznie sytuacja stała się niemożliwą, rząd nie był w stanie zapewnić Francuzom bezpieczeństwa życia, mienie ich było narażone nieustannie na dotkliwe szkody, reklamacje pozostawały bez skutku, a wśród takich okoliczności nie mogli osadnicy nigdzie znaleźć użytkownika swych kapitałów, ani w handlu, ani w przemyśle, ani w rolnictwie, tak, że protektorat nie przynosił Francji żadnej korzyści. Trzeba jeszcze dodać, że prawa Howasów zakazują cudzoziemcom — zatem także Francuzom — nabywania na własność nieruchomości na całym Madagaskarze, wobec czego nie mogło być mowy o systematycznej kolonizacji. Tymczasem wielka afrykańska wyspa ma w środkowym swem płaskowzgórzu stosunki klimatyczne bardzo sprzyjające europejskiemu osadnictwu, a mając ludność rozwijającą się dość szybko pod względem kulturowym, przedstawia obryzmne pole zbytu dla francuskiego przemysłu; w końcu posiadanie jej

zapewnia przewagę na całym wschodnim Oceanie Indyjskim. Wszystkie te warunki sprawiają, że Anglia spogląda nader niechętnym okiem na usiłowania Francji i podtrzymuje opór Howasów dyskretnie, ale systematycznie.

Francuzi próbowali opanować Madagaskar jeszcze przed dwoma wiekami za panowania Ludwika XIV, a zwaliska Fort-Dauphin, wzniesionego wówczas na południowo-wschodnim wybrzeżu wyspy, są obecnie jedynym wspomnieniem tej epoki. Dopiero jednak od r. 1884 traktat, zawarty z Howasami, zapewnił Francji stanowiącą przewagę. Przedtem jeszcze zajęli i skolonizowali Francuzi wszystkie małe wyspy, położone w pobliżu Madagaskaru, mianowicie Nossi-Bé, Sainte Marie i Komory, a ostatni traktat oddał im najlepszy port Madagaskaru, mianowicie zatokę Antomboka, czyli Diego-Suarez, na północnym cyplu wyspy, koło przylądka d'Ambre. Tam urządzili Francuzi arsenał i wygodną przystań dla statków wojennych i tam zapewne będzie się znajdował podstawa do działań wojennych przeciwko Howasom.

Podczas ostatniej wojny ograniczyli się Francuzi do okupacji Tamatawy, która jest portem Tananariwy i do zbombardowania kilku nadbrzeżnych osad, którym oczywiście wielkiej szkody nie oszczędzili, obecnie jednak chodzi o przedarcie się do centrum wyspy i podyktowanie warunków pokoju w Tananariwie.

Do miasta tego prowadzi głównie dwie drogi: z brzegu wschodniego od Tamatawy i z zachodniego od Majungi. Obie utrzymane jak najgorzej i tak urządzone, że komunikacja odbywa się wyłącznie pieszo lub w noszach, dzwiganych przez najtych tagarzy; ani koni, ani wielbłądów nie znają w Madagaskarze; pojawiają się tam tylko muły i to w niewielkiej ilości. Inna trudność polega na tem, że chcąc dostać się do stolicy, trzeba w każdym razie przebyć pas nadbrzeżny, dla Europejczyków zupełnie niezdrowy, niski, błotnisty i przepelniony febrycznymi miazmatami. Dlatego wyprawa francuska wyruszy zapewne z Majungi wzdłuż rzeki Ikopa, której źródła znajdują się w pobliżu Tananariwy. Droga ta jest dłuższa, niż gościniec prowadzący z Tamatawy, ale ma tę wyższość, że odrazu zwraca się w głąb kraju, gdy tymczasem tamta ciągnie się długo wzdłuż brzegów morskich; o trudnościach pochodu znać niejęzycznej armii można mieć pojęcie z obliczeń, poczynionych przez sztab marynarki francuskiej, które stwierdzają, że korpus 15-tysięczny może przebywać dziennie zaledwie pięć kilometrów, czyli że dla przedostania się do stolicy potrzebowałby co najmniej dwa miesiące czasu. O poważnym oporze Howasów nie może być mowy; nie mają oni ani tysiąca żołnierzy należycie wyćwiczonych, a wojsko ich jest uzbrojone w karabiny starych systemów, oddawna zaruconych w Europie; tylko Tananariwa jest cokolwiek lepiej obwarowana, a forty, otaczające to miasto, mają być uzbrojone w 120 dział różnego kalibru.

Francuzi mogą łatwo znaleźć na Madagaskarze pożytecznych sprzymierzeńców; Howasi bowiem, nominalnie panujący w całej wyspie, mieszkają tylko na płaskowzgórzu Imeryny, podczas gdy brzegi zachodnie są zajęte przez niezależne plemiona Sakalawów, którzy z Howasami toczą nieustanne walki. Są oni wprawdzie zupełnie dzicy, ale mogą oddać armii francuskiej nieoczekiwane usługi podczas jej pochodu przez lasy i moczary brzegów Ikopy. Również plemiona wschodnie

Betsimisaraków są wrogo usposobione względem Howasów i mogą stanąć po stronie Francuzów. Ostateczny zatem wynik kampanii jest niewątpliwie, ale koszty wyprawy będą ogromne, a straty w ludziach mogą być bardzo znaczne. Prawdopodobnie jednak Francuzi nie cofnie się przed temi ofiarami. Cofnięcie się w ostatniej chwili byłoby nietyle tryumfem Howasów, jak raczej zwycięstwem Anglii, która nie omieszkałaby zająć pozycje, opuszczone przez Francuzów. Opinia publiczna tak pojęła niezbędność stanowiącego działania, że żądanie kredytów nie napotka w Izbie na poważne trudności, i chyba socjaliści zechcą za manifestować swoją niechęć do wypraw kolonialnych. Francuzi nie może powtarzać ciężkiej omyłki, która wytrąciła ją z Egiptu i której następstwa polityczne dotychczas dają się uczuwać. Oprócz tego okupacja Tonkinu wskazała sposoby prowadzenia wypraw tego rodzaju, tak, że obecnie kampania będzie krótsza i skuteczniejsza, a Madagaskar stanie się niezawodną częścią składową wielkiego państwa kolonialnego, które sobie Francuzi stworzyła w ostatnim lat dziesięciu.

## Przegląd polityczny.

Kraków 8 listopada.

Przedwczoraj odbyły się uzupełniające wybory posłów na Sejm krajowy z kurji gmin wiejskich w trzech okręgach: staromiejskim, tarnobrzęskim i zbarskim. W Starym mieście wybrany został poseł p. Kazimierz Bielański (67 głosami przeciw 39, które padły na X. Michała Zubrzyckiego); w Zbarażu p. Tadeusz Fedorowicz (73 głosami przeciw 63, które padły na X. Aleksandra Zajęzkowskiego); w Tarnobrzegu wybrany został hr. Zdzisław Tarnowski (101 głosami przeciw 32, które padły na Jana Robaka).

Węgierska Izba deputowanych odbyła wczoraj krótkie posiedzenie dla dokonania manifestacji żałobnej z powodu śmierci cara Aleksandra III. Posiedzenie budziło wielki interes, ponieważ było rzeczą powszechnie wiadomą, że wielu członków skrajnej lewicy zamierza sprzeciwić się manifestacji. Po stolicy węgierskiej krążyły najróżnorodniejsze pogłoski; utrzymywano nawet, że jeden z mówców ma zamiar poruszyć sprawę polską. Przemówienie prezidenta Banffy'ego było krótkie: prezydent zaznaczył, że zmarłego łączyły węzły przyjaźni z naszym monarchą i że „pamięć jego jako podpory pokoju cieszy się powszechną czcią u wszystkich cywilizowanych ludów świata.” „Jest zatem rzeczą wskazaną — zakończył Banffy — abyśmy z czcią wspomnieli tutaj jego imię i dali wyraz naszemu współczuciu.” Bezpośrednio potem zażądał głosu członek partji niezawisłości, Koloman Thaly. Na okrzyki, domagające się, aby mowa rzekł się głosu, odpowiedział Thaly: „Nie powiem tutaj nie takiego, co byłoby sprzeciwiało poważnemu nastrojowi chwili obecnej. Nie myślę mówić inaczej, niż w tonie szacunku o człowieku, który był przyjacielem naszego monarchy. Rząd węgierski dał we właściwej drodze wyraz żalobie z powodu śmierci cesarza Rosji. Sądzę, że przeto stało się zadosem kurtoazji. Powtarzam, że ze względu na poważny nastrój chwili nie chcę się wdawać w krytykę. Przypominam tylko, że książę Paszkiewicz pisał niedgdy do cara: „Węgry leżą

u stóp W. Ces. Mości.” W istocie armia cesarza Mikolaja stumiła walki nasze o nasze prawa; armia ces. Mikolaja zaprowadziła najlepszych synów naszej ojczyzny na rusztowanie. Są to wypadki, o których ja, zajmując się historją naszą ojczyzny, w tej poważnej chwili zapomnieć nie mogę; a są także i inni w tej Izbie, którzy tak samo jak i ja myślą. Wiem, że zmarły car nie miał w tem wszystkim żadnego udziału. Przy sposobności jednak śmierci wnuka owego cara, nie mogę bez protestu i bez przypomnienia przeszłości przyjmować manifestacji współczucia ze strony większości Izby. Uczyniono to także w Wiedniu ze strony polskiej. (Głosy: Złe, że tak uczyniono!). Zdaje mi się, że my Węgry nie powinniśmy w danych naszych przyjaciół Polakach budzić gorzkich uczucia, że zapomnieliśmy, jak Polacy wspólnie z nami walczyli za naszą wolność. To chciałem przypomnieć i zarazem chciałem uderzyć w tę strunę, która drży we mnie i która mnie powoduje do odrzucenia tej manifestacji. Wniosek prezidenta nie przyjmuję.” (Niepokój. — Oklaski na skrajnej lewicy).

Po mowie Thaly'ego zabrał głos Ferdynand Horanszky z partji narodowej i występował w obronę wniosku prezidenta, ubolewając, że manifestacja nie zostanie jednomyślnie przez Izbę zatwierdzona. Mowca nie chce się wdawać w merytoryczną polemikę z deputowanym Thalem, ponieważ leży w naturze podobnych manifestacji, że nie można szczegółowo badać ich motywów. „Zdarza się czasem — mówił Horanszky — że narody chwilowo stoją ze sobą w przeciwności; w życiu ludow jest to rzecz niunikniona. Nie jest to jednak jeszcze dostateczny powód, ażeby wśród zmienionych okoliczności narady nie mogły przystosować się do nowej sytuacji. — Ze względu na okoliczności, przytoczone przez prezidenta, należy nie tylko z uwagi na międzynarodową kurtoazję, lecz także z uwagi na nasze dobre sąsiedzkie stosunki z Rosją i z uwagi na przykazania cywilizacji, bez zastrzeżeń wniosek prezidenta zatwierdzić.” Po Horanszkym, w imieniu liberalnych dysydentów przemawiał za wnioskiem hr. Teodor Bathyan, oświadczając, że wtedy, kiedy współcześnie monarcha, wspólnie z nim i całej Węgry. Przy głosowaniu protest członków skrajnej lewicy nadaremnie akklamacyę; wniosek uchwalony został tylko większością głosów. Ze skrajnej lewicy tylko deputowany Pasmady głosił za uchwaleniem manifestacji.

Pisma berlińskie donoszą z całą pewnością, że ministrem spraw-ediowości zostanie prezes Banku Rzeszy, Dr Koch. Kandydat do teki ministerjalnej sprawiedliwości urodził się w r. 1834, od r. 1855 do 1867 sekretował w służbie prawniczej, od r. 1870 był sekretarzem północno-niemieckiej komisji dla ordynacji procesów cywilnych, następnie wiceprezesa Banku Rzeszy, a od r. 1890 prezesem tegoż Banku. Politycznie Dr Koch nie występował jeszcze, lecz *Nat. Ztg* zalicza go do stronnictwa środkowych. — Naczelny prezes W. Ks. Poznańskiego, bar. Wilamowicz, nie przyjął, wbrew twierdzeniu *Schles. Volks Ztg*, ofiarowanego mu ministerstwa rolnictwa. O ile jest prawdziwą podana przez *Schles. Volks Ztg* wiadomość, że prezes sekretarza stanu Boettichera zamierza jeszcze podać się do dymisji naczelny prezes prowincji hanowerskiej, Bennigsen, przywódca stronnictwa narodowo-liberalnego, dotychczas nie wiadomo. —

*Nat. Lib. Corr.* dowiaduje się, że zaraz po otwarciu parlamentu przyjdzie pod obrady wypracowany w ministerstwie spraw wewnętrznych projekt ustawy na wzmocnienie organów władzy i zwalczenie żywołów przewrotu. Projekt ten trzyma się w zasadzie w granicach określonych przez hr. Courpriviego i dotyczy mianowicie zmiany §§ 110 i 111 (wzywanie do nieposłuszeństwa wobec władz i popelniania podlegających karze czynów), § 126 (zakłócenie publicznego spokoju), § 129 (zakazane związki), § 130 (poduszczanie do nienawiści klasowej), § 131 (żenienie i ośmieszanie instytucji państwowych), § 111 ma otrzymać dodatek, nakładający karę za wynoszenie i uwielbianie popelnionego zbrodni.

## Korespondencya „Czasu”

Przemysł 7 listopada.

Wybrana na wiceo 30 miast komisya stała odbyła swe pierwsze posiedzenie w Przemyslu w dniu 4 b. m. Na posiedzenie przybyli pp.: Wojciech Biechoński, burmistrz Gorlic; Dr Ignacy Budzynowski, burmistrz Sambora; Dr Franciszek Doliński, wiceburmistrz Przemysła i Dr Elias Goldhammer, asesor Tarnowa. Prezesem komisji wybrano p. W. Biechońskiego, sekretarzem Dr Fr. Dolińskiego, poczem przeprowadzono wyczerpującą dyskusję nad wszystkimi sprawami, przekazaniem komisji przez wiec i przydzielono je pojedynczym członkom komisji do opracowania na podstawie wskazówek, przez komisję uchwalonych.

W sprawie wydawnictwa miesięcznika dla zastępowania interesów 30 miast; postanowiono wydawać miesięcznik we Lwowie i polecono przystępującemu komisji wyszukanie odpowiednich osobistości dla złożenia komitetu redakcyjnego i ułożenie programu i warunków wydawnictwa. Sprawy zaprowadzenia jednostajnego umundurowania służby miejskiej i zakupu materiałów w krajowych fabrykach, tudzież wyszukania krajowej fabryki do wyrobu sikawek i wszelkich przyborów ogniowych, przydzielono p. W. Biechońskiemu i zaproszono do pomocy burmistrzów Rozwadowskiego z Żółkwi i Kleina z Podgórza. Do opracowania sprawy zaprowadzenia statutu emerytalnego dla urzędników i sług miejskich we wszystkich 30 miastach zaproszono Dr Alsa, wiceburmistrza z Rzeszowa. Sprawy omyslenia środków, w jaki sposób ma być uchylony nieuczliwy sposób rozłożenia kosztów utrzymania szkół ludowych w miastach, przydzielono Drowi Ignacemu Budzynowskiemu do opracowania. — Chcąc wydawnictwo miesięcznika rozpocząć już od 1 stycznia 1895 r., komisya postanowiła odbyć następne posiedzenie jeszcze w ciągu listopada b. r.

Petersburg 4 listopada.

(A) Jak pierwszy dzień poświęcony był pamięci zmarłego cara, tak dzień drugi wypełniony był oficjalnymi uroczystościami na cześć nowego cesarza. Był to dzień galowy; żałobę na ten dzień zdjęto. Wszędzie przysięgano na wierność nowemu carowi: armia, flota, Rada państwa, ministrowie, sędziowie, urzędnicy, wszyscy, aż do woźnych włącznie. Przięgię czytał pop, a każdy głośno powtarzał, potem w protokole podpisał. Przięgię

# CHLEB.

Powieść współczesna

(16) przez **Jana Zacharysiewicza.**

(Ciąg dalszy).

Węście Witolda sprawiło pewne wrażenie. Do się szusznego wzrostu, swobodny w ruchach, w wytwornym ubiorze, wszedł do salonu z tą lekkością, z jaką wchodzi człowiek, urodzony w atmosferze salonów. Wyróżniał się wiele od innych, którym netyklo ubiór odświętny, ale nawet kan delabry i żyrandole odbierały wiele swobody. Młodocień i dystynkcyja sprawiły wrażenie na kobietach, które ciekawie wypytwały się o niego. Zgasił przy nim jego towarzysz, skromny i widocznie nieśmiały.

Hrabina Herminia przywitała go uprzejmie, dziękując za pamięć jej zaproszeń i prosząc go, aby i nadal swego miłego towarzystwa im nie odmawiał. Ida ukłoniła się tylko wdzięcznie, a kilka słów, które wymówiła, były po większej części niedosłyszane.

Z tą samą uprzejmością powitano także i Szolca, poczem nastąpiło poznanie się wzajemne z resztą gości.

Po tej ceremonii cofnęli się obaj towarzysze w głąb salonu, aby udzielić sobie wzajemnie różnych uwag o spotkanych tu gościach. Szolc u niektórych i dawał potrzebne wyjaśnienia towarzyszy.

— Ten lysawy blondyn zwie się baron Raff — ozwał się Witold do towarzysza — kżół to taki?

— To członek parlamentu, z przekonania należy do Welfów, którzy zawsze jeszcze marzą o ściślej jej swojej ojczyźnie.

— I nigdy o tem nie zapomną — dorzucił Witold.

— Przynajmniej wiele czasu uplynie, zanim się z dzisiejszym stanem rzeczy pogodzą.

— A ten rudawy jegomość w okularach?

— To profesor z Bawaryi, należy w parlamencie do centrum, i często głosuje razem z postami naszego kraju.

— Nie spodziewałem się tak dobranego towarzysza.

— Ten z najeżoną czupryną, młody brunet, jest

z zawodu adwokatem, używanym przy sprawach karnych. Po za tem uprawia politykę i w kołach liberalnych odznacza się opozycją przeciw wszystkim uchwałom parlamentu.

— A ten blondyn z gładko uczesanymi bakenbardami?

— Jest adherentem Towarzystwa katolickiego i przemawia zawsze za wolnością stowarzyszeń, a tem samem za powrotem do państwa członków Stowarzyszenia Jezusowego.

— Szczególne zebranie — odpowiedział po krótkim namyśle Witold — i to w stolicy państwa.

— Zapewne przypadkowe, na drugi raz zmienią się może kulisy. A co do tego jegomości za fortepianem...

Tu opowiedział Henryk w krótkich słowach *curriculum vitae* radcy legacyjnego.

Witold należał lornetkę i dobrze mu się przypatrzył. Ujrzał typ biurokraty na pensyi, zadawozonego z chleba do śmierci.

Teraz właśnie przechodziła koło nich Ida, prowadząc pod rękę swoją przyjaciółkę. Niby od niechcenia zatrzymały się obie, a grzeszcy ukłon Witolda dla nieprezentowanej jeszcze kapitanowej wywołał na ustach Idy śmiech przelotny.

— Pozwól pan — rzekła do Witolda — że go przedstawię mojej przyjaciółce, pani kapitanowej.

Witold ukłonił się po raz wtóry, a zanim coś na to odpowiedzieć zdolał, Ida nie było już przy nich.

— Muszę się z panem wyklócić — ozwała się kapitanowa — ale do tego trzeba wygodniejszej pozycyi.

Rzekłszy to, zrobiła ruch ręką, aby szejść za nią. W odległym kącie salonu usiedli obje na małej kanapie.

— Przyznaję się z góry do wszystkich win — odpowiedział Witold z uśmiechem — a za to spodziewam się łagodnego wyroku.

— Dwa tygodnie temu — zaczęła kapitanowa — stałyśmy z Idą przed wystawą modniarki, gdy pan ze swoim towarzyszem zatrzymał się obok nas. Moja przyjaciółka tak była pewną, że to jej kuzyn nagle z Australii przyjechał, że już chciała do pana przemówić, gdy nagle błąd swój poznała. Zawstydzona tą pomyłką, opuściła wystawę modniarki i nie pozwoliła mi obejrzeć dokładnie nowego fasonu kapelusza, który mi się bardzo podobał.

— Uznaję moją winę, że byłem tak śmiały przybrać podobieństwo kuzyna hrabiny Hohenest...

— I jeszcze śnieleć patrzeć za nami, gdyśmy odchodzili.

— I do tego się przyznaję, ale to już nie była moja wina, ale tych, za którymi patrzyłem.

Sklonił się z galanterją. Kapitanowa uśmiechnęła się z zadowoleniem.

— Jakież za to wyrok wydać na pana?

— Możeby jeszcze do tych win — wtrącił Witold — dodać ów „most westchnień kwiatowych.”

— Nie rozumiem, o czem pan mówisz.

— O tym prześlizgnięciu bławatku...

Kapitanowa podniosła głowę do góry, jakby sobie coś przypomniała.

— O żadnym bławatku nie wiem. Przez most przejeżdżaliśmy nieraz, bo w tamtą stronę najczęściej robimy nasze wycieczki.

Witold umilkł. Kapitanowa widocznie nie chciała o tem mówić, albo owego spotkania nie spotrzebia.

W tej chwili ozwał się srebrny dzwonek z ręki ciotki Herminii.

— Pan doktor Gustaw będzie deklamował — dodała po trzykroćtaem uderzeniu w dzwonek. Wszyscy się uciszyli.

Członek liberalnego klubu zaczął wierszowaną humoreskę o wielkiej bryce, do której przyczepiono różne wózki i wózczyki. Ponieważ tym mniejszym wózkom odmówiono osobnych zaprzęgów, więc bryce było za ciężko ciągnąć je za sobą. Trzeba było do bryki więcej koni zaprzęgać, a to nie podobalo się właścicielom małych wózków i wózczyków. Sarkali na większy rozchód owsa i siana, na kosztą pomnożenia zaprzęgów, z czego groziło niebezpieczeństwo, że wśród sarkania i kłótni cała bryka w błocie ugrzęźnie. Miał to być obraz zjednoczonej Germanii.

Wysłuchano w milczeniu deklamacji, ale oklaski były słabe. Aby długą pauzę, która po deklamacji bez oklasków nastąpiła, czemś przerwać, usiadła pani pułkownikowa do fortepianu, a po kilku potrzebnych akordach, zanuciła kontratem pieśń o „królu ołch.”

Stara, lecz zawsze piękna poezya Goethego z melodyą drugiego mistrza muzyki wywarła wrażenie. Po ostatnich, rozstrojonych prawie akordach, z których śmierć wyglądała, uciszyło się towarzystwo. Długi czas panowało głębokie milczenie, wywołane szlachetnym piętyem dła obu wielkich mistrzów narodowych.

Po długim milczeniu przystąpił do fortepianu młody człowiek o długich włosach, w tył zarzu-

conych. Był to widocznie uczeń Apolina. Na twarzy nie miał zarostu, w niebieskich oczach zdawał się gorzkie ognie westalski.

Po krótkiej przerywce, w której odzywały się pojedyncze tony znanej powszechnie melodyi, rozpoczął głębokim barytonem pieśń o dwóch francuskich grenadyerah:

Es giengen zwei Grenadiere,  
Sie waren in Russland gefangen.

Wniośła melodyja splatała się zgodnie z wzniosłymi słowami poety, łączyła się z niemi, jak się łączy duch z ciałem; rosła w potęgę, jak rosło serce w napoleońskim bohaterze i zakończyła się łuczonymi tonami odurzającej „marsylianki.”

Jeszcze ostatnie tony nie przebrzmiały, gdy po salonie rozbiegł się szmer nieukontentowania.

— Pieśń ta — ozwał się pułkownik — jest dzisiaj anachronizmem. Unosić się nad heroizmem nieprzyjaciela wolno jest tylko żołnierzowi, który sam będąc bohaterem, ma także cześć dla heroizmu nieprzyjaciela. Ale naród nie powinien się tem rozklinać. Dla niego przystoi tylko słowo: wróg, nieprzyjaciel!

— Przecież na tę pieśń — odparł artysta — składali się dwaj z naszych najwzniekszych mistrzów słowa i muzyki: Heine i Schubert.

Łagodny uśmiech przebiegł po gładkiej twarzy legacyjnego radcy. Uważał sobie za obowiązek zażęgnąć sprzeczkę i różniące się zdania w poglądach na państwo i naród.

— Pieśń ta — ozwał się ze swego fotelu — czyni nam zaszczyt niemały. Dowodzi ona, że naród niemiecki cenil zawsze wysoko piękne momenta w dziejach ludzkości, choćby one odnosiły się do innych narodów. Z entuzjazmem witano u nas odrodzenie się Grecyi, zarówno jak walkę plemion słowiańskich z niewolą turecką. W braku własnych bohaterów politycznych szukaliśmy ich nawet u starożytnych narodów, albo w społeczeństwach państwach ościennych, ale odkąd nasza Walhalla napelniała się naszymi bohaterami, odkąd kolumna zwycięstwa za bramą brandenburską wyniosła ku niebu wystrzeliła, odkąd niepotrzeba nam modlić się do obcych świętych. Mamy własny kalendarz narodowy, z którego poezya i muzyka może czerpać natchnienie do utworów najwzniekszych.

Na te ogólnie wypowiedziane słowa nastąpiło powszechne zadowolenie. Oklaski zabuczały, zmieszane z gwarem niezrozumiałym.

Szolc przeglądał nuty na fortepianie, a Witold bawił się wachlarzem kapitanowej, który na kilka chwil był jego opiece poruczony. Kapitanowa odezła do Idy i z nią pocichu rozmawiała.

Po niejakiem czasie powoli i w pewnem zamyśleniu zbliżyła się Ida do fortepianu. Białe jej paluszki dotknęły się zlekką klawiszów, ale klawisze milczały. Zdawało się, że nie uczuły wcale nacisku drobnych rązek.

Oczekiwanie rosło w miarę, jak milczenie klawiszów dłużej się przewlekało. Witold zaparł oddech, aby pierwiej od innych usłyszeć, ale nie był wcale od nich szczęśliwszym.

Palce Idy zaczęły drgać na białych klawiszach, niektóre z nich przemieściły się na czarne, ale żaden ton nie ozwał się jeszcze.

Teraz dopiero dał się słyszeć jakiś szmer nieokreślony, rósł powoli w pojedyncze tony i zlewał w jakieś akordy, w głosy oddalonych chórów.

Śród tych akordów ozwała się jakby westchnienie, a po tem westchnieniu wybiegło melodyjnie jedno, drugie i trzecie słowo i złączyły się w jakąś pieśń kłiwą, milosną.

Ida śpiewała o sercu sierocem, które pragnie miłości, a gdzie jej nie widzi. Świat zły i brzydki odmawia mu wszystkiego. Ludzie śmieją się z lepszego uczuć, a poeci nie śmieją o nich mówić bez humor lub sarkazmu. Na jego skargi odpowiadają ironją, na lzy bolesne śmiechem...

Niewielki głos Idy był dźwięczny i sympatyczny. Drżało w nim głębokie uczucie, widać było tęsknota za dawnym ideałem poklaski.

Obecni przyjęli prozaicznym oklaskiem artystyczną produkcyę Idy. Witold przystąpił do niej, serdecznie od innych dziękował jej za pieśń, która każde serce poruszy musi.

Radca dziękował także za pieśń na temat międzynarodowy, wszystkim wspólny. Miłość nazwał dowiepnie „voluptikiem” wszystkich czasów i narodów. Upaja ona wszystkich zarówno i od wszystkich jest pożądana jak jado, piwo i wino. A że właśnie w tej chwili służba wniosła kieliszek, wniósł radca toast na cześć owego fermentu całej ludzkości, bez różnicy państw i narodów, któremu poeci nadal imię: miłość!

Do tego toastu przyłączyli się inni, a brzęk kieliszków wtórował glosom różnorodnym.

(Ciąg dalszy nastąpi)



ministra Małeyska, Pędzińska Regina, Rogosz Zosia, Różycka, hrabina Szembekowa Józefowa, Szybalska, Teisseyre, prof. Trzebiecka, Willmick Amalia z Bolechowic, Wojciechowska, Wysocka, Zarembina, Żelichowska.

Panowie: Broszkiewicz (Ogrzewalnia kolei państwowej), Dr Dadlez, prof. Fierich, Gebułowski, Dr Gwiazdomorski, prof. Jordan, Kozubowski, Lipoman, Matusiński, Matuszewski, X. Mianowski, Mniszek Tytus, Seeling z Izdebnika, Seweryn, prof. Strażewski, Kazimierz Straszewski, Schlenker, Truskolaski, prof. B. Ulanowski, Wojciechowski Bruno, Rektor Zoll.

Apteki, sklepy, handle i rozmaite instytucje: Ajencya dzienników J. Hopcassa, Angelus, Armatowicz, Bank galicyjski, Bankowski, Baum Kazimierz, Bazar krajowy, Bazes, Beyer, Biełkowski w Podgórzu, Bielawscy, Blau i Epstein, Bogusiewicz (restauracya w hotelu Saskim), Bujanski, Chacholowski, Zukerman, Cuzdylo, Dembowska, Deptuch, Dittmar, Dobrzyńska, Doeningowa, Engel, Federowicz, Fijałek W. (hotel Saski), Feintuch, Fischer (Pałac Spiski), Freege, Friedlein, Fuchs, Fuglewicz, Galdenska, Gliniecki, Glixelli, Glos Narodu, Głowacki, Goebel, Grigar, Grasse, Halaski, Hawelka, Heller, Herliczka, Hoffman, Holik, Inhatowicz, Jakubowski i Jara, Juszczyk, Karaś urzędniczy Kasy oszczędności (Bilinski), Kowalski Stefan, Krzykowski, Srokowski i Walter), Klimek, Kluba, Kłosiński, Kłowiowski, Kosydarski, Kosz, Koziański drukarnia, Kretschmer, Kurkiewicz, Kutrzeba, Kusz, Launer, Lazarowa, Lewicki, Lubanski, Łazienki krajowe, Malik, Masłowski, Maurizio, Mendelsburg, Mikuszewski w Podgórzu, Mikowski, Muchowicz, Neuwerth, Niemetz, Niemojowski, Nowinski, Pankiewicz, M. Paryl, Piątkowski, Przybyłowicz, Rydyk, Behman, Reifer, Restauracya na kolei, Rimler, Rosenstock, Roszkowski, Schmidt, Schultz Andrzej, Sekatowski, Skład płócien koronczyński, Skład win węgierskich, Smidowicz, Sobierajski, Sobolewski, Staniewicz, Sulikowski, Suski, Świątek, Szablowski, Szafrański, Szczerowski, Szubert fotograf, Schwarz, Schwenk w Podgórzu, Towarzystwo handlowe, Trafika główna, Tranczyński, Tyrkaska, Urban, Wentzl, Wojciechowski, Zamoyska, Zaplatalski, Zegadłowicz w Podgórzu, Zielinski, Zimler, Zwolinski.

Pani Ulanowska złożyła swoje dwie puszki, tudzież gotówkę, którą jej nadesłali pp.: Dunin Wąsowicz, magister farmacyi z Brzeżan 10 zlr. z puszki pp.: Nahliska, Hermy, Wlodka, Jaegera, Marynowskiego, oraz kasyna i urzędu pocztowego; Marya Gawłowa z Sanoka z puszki 9 zlr. 41 ct., M. Homolacs 11 zlr. od pań: Niemczyńskiej, Hupkowej i Niewiarowskiej; Andrzej Maziarzy z Rozwadowa 2 zlr. 20 ct. z puszki notaryusza L. Miąsika, Zofia Kisielska ze Słupca 9 zlr., Felicja Kowalska z Tarnowa 19 zlr. 33 ct., zebrane w Krynicu, tudzież 9 zlr. 43 ct. z puszki pp. Schramów z Jasia i Brzozowskiej z Jarosławskiego; Dr Markiewicz 1 zlr., X. kanonik J. Bukowski 10 zlr. 51 ct., zebrane na obiedzie w d. 21 października; Teofila Szumlańska ze Lwowa 46 zlr. 50 ct. (tj. z dzwonów na wystawie 21 zlr. i z puszki 25 zlr. 50 ct.), państwo Guminiacy z Zalesia w Rzeszowskiem 16 zlr. z puszki, H. i A. Jurówny 11 zlr. 64 ct., Marya Mieczysława z Nowego Sącza 5 zlr., Szymonowiczowa Joanna 4 zlr. 80 ct., zebrane w Zamulicach; Lopuzanska Kazimira 5 zlr. 89 ct. z puszki: własnej, Kunze w Słotwinie i Sobolewskiego w Krośnie; Estreicher Marya 54 zlr. 21 ct., w tej sumie nadesłali pp.: Oświecimska z Jaworowa 10 1/2 marek, Kazimierz Rozwadowski z Limanowej 16 zlr. 63 ct. i Małeyska z Parchacza 4 zlr. 21 ct. z puszki Dra Łuszczykiewicza, tudzież zebrane z puszki Hajdukiewiczowej, Krudzielskiej, Rzeszotkówny, Atlasa, Dąbrowskiego, Kordeckiej, Młodzik, Przeworskiego, Rozwadowskiego, Z. i Sobolewskiego. — Pani wiceprezydentowa Pieniążkówna utworzyła nowe Kółko i urzędniczki w sobie d. 27 października rozbić puszki pp. Smolarskiego, urzędników Towarzystwa wzaj. ubez., Karmańskiego, Kozubowskiego, Dra Kretowicza z Karlsruhe, oraz pań: Dargunowej, Rothwienowej, Nartowskiej i Federowiczowej — sumę 32 zlr. 28 ct. wręczyła p. Ulanowskiej.

Ogólna suma składki wynosi 475 zlr. 28 ct., razem z poprzednimi 11.140 zlr. 7 ct., która złożona została na księżęcę Kasy oszczędności m. Krakowa Nr 145.673.

Następne rozbić puszki odbędzie się dnia 19 listopada b. r. między godziną 4 — 8 popołudniu w domu pani Ulanowskiej przy ulicy Garnarskiej L. 15.

Rozbić zaś w kółku p. Pieniążkowej przy ulicy Grodzkiej l. 13 nastąpi d. 16 listopada b. r. w godzinach popołudniowych.

Do grona pań, rozdających puszki składkowe, przycięła się hrabina Zygmunta Szembek i będzie urzędować u siebie rozbić w domu ks. Oginińskiej przy ul. Wiśniej.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W piątek 9 b. m.: Jestem zabójcą, komedia w 1 akcie Al. hr. Fredry, oraz Dożywocie, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry (przedstawienie popularne).

W sobotę 10 b. m.: Matowieszczenie (Les bourgeois de Pont-Arcy), komedia w 5 aktach W. Sardou (występ p. Hoffmannowej).

W niedzielę 11 b. m.: Matowieszczenie (j. wyżej).

— Dnia 7 listopada pochmurno; termometr od +5.4 deszedł do +8.6 C. Barometr trochę opadł; o godz.

7 rano dnia 8 listopada stan jego był 744.7 mm., termometru +0.9 C. Wiatr wschodni.

Ostatnie wiadomości.

Pisząc nam z Wiedna pod datą wczorajszą: Dwa organa opozycyjne: Deutsche Ztg i Deutsches Volksblatt zajmują się dziś sprawą reformy wyborczej. Oba zgodne otrzymują do nieniesienia „ze sfer parlamentarnych“, że przez gabinet zwrócił się do przywódców stronnictw skoalizowanych z energicznym „urgensem“ w tej sprawie. Ks. Windischgrätz miał stronnictwom tym postawić rodzaj ultimatum, które opiewa: jeśli stronnictwa nie powezmie w tym względzie stanowczego postanowienia do Bożego Narodzenia, wówczas gabinet, który obowiązek swój spełnił, przedkładając klubom swój projekt reformy, uważać będzie misję swą za spełnioną i wycofa się z dalszymi konsekwencjami. „Ktokolwiek później objąby ster rządów — mówi, wedle D. Ztg, ks. Windischgrätz — rozpocząłby swą działalność od rozwiązania Izby poselskiej.“

O ile wiadomości ta jest prawdziwą, względnie dokładną, sprawdzić oczywiście trudno. Stwierdzić jednak należy, że rozumowanie, na którym się opiera, jest zupełnie logiczne. Jest mianowicie rzeczą pewną, iż rząd przedłożył przedstawicielom klubów wnioski co do reformy wyborczej. Gdyby więc akcy w tej sprawie miała się rozbić, rozwiązanie Izby poselskiej musiałyby być następstwem tego rozbićcia.

Jeśli zaś wyrażam wątpliwość co do dokładności wersji, podanej przez organa opozycyjne, to dlatego, że jeden z nich sam wiarogodność swej relacyi osłabia. D. Volksblatt bowiem dodaje w końcu, iż „lewica uchwały swe w sprawie reformy wyborczej przedłożyła referentowi rządowi w tej sprawie, t. j. ministrowi oświaty Małeyskiemu, aby je uwzględnić przy wypracowaniu projektu reformy wyborczej.“ Otóż twierdzenie, jakoby p. Małeyski był „referentem“ reformy wyborczej w gabinecie, jest błędne, jak to już raz katowrycznie oświadczyli dzienniki półurzędowe.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 8 listopada. Wczoraj rozszerzone były tutaj pogłoski o nagłym zasłabnięciu Arcyksięcia Karola Ludwika, bawiącego obecnie w dobrach Kiss Tapolczany na Węgrzech. Pogłoski te okazały się zupełnie bezpodstawne. Arcyksiążę cieszy się wyborem zdrowiem. Pogłoski powstały zapewne wskutek nagłego zasłabnięcia jednego ze sług w pałacu Arcyksięcia w Wiedniu.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 8 listopada. Cesarz przyjmował wczoraj przed południem na audyencyi prywatnej nowomianowanego niemieckiego wojskowego attaché, podpułkownika hr. Hilsen Häselera.

Wiedeń 8 listopada. Książę biskup trydencki Valussi i komendant korpusu w Sybinie Galogczy złożyli dzisiaj przysięgę w ręce cesarza, jako tajni radcy. Przy tym akcie byli obecni: hr. Kalnoky i hr. Trauttmansdorf.

Wiedeń 8 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu komisji ekonomicznej dep. Neuber postawił wniosek powołania ankiety nad sprawą zaopatrywania miast w żywność. Równocześnie z tym wnioskiem przyszedł pod obrady wnioski dawniej sformułowane obecnie przez komitet redakcyjny. Wnioski te w nowej redakcyi brzmią: 1) Petycyę odstępuje się rządowi do uwzględnienia. 2) Wzywa się rząd, aby porozumiał się z burmistrzami Wiednia i z burmistrzami innych większych miast, w celu spowodowania samodzielnego zaopatrywania tych miast w żywność, ewentualnie przez utworzenie en gros gminnych rzeźni i jatek z wyłączeniem handlu pośredniego; 3) aby kontrolował targową sprzedaż środków żywności w kierunku zmniejszenia drożyzny; 4) aby w drodze konstytucyjnej całkiem zniósł, albo znacznie zmniejszył podatek soliwozy i cło dowozowe dla wszelkich rodzajów świeżego mięsa oraz ryb; 5) aby zniżył taryfę frachtową na wszystkie środki żywności i konsumcyjne; 6) aby z rządem Bośni i Hercegowiny nawiązał rokowania w sprawie regularnego tygodniowego transportu mięsa z Bośni do Wiednia; 7) aby nawiązał rokowania z rządem węgierskim w sprawie regularnego tygodniowego dowozu mięsa australskiego przez Tryest albo Hamburg. 8) Wniosek dep. Stefanowicza w sprawie wczesnego zakazania dowozu mięsa z Australii i 9) wniosek dep. Stefanowicza w sprawie utworzenia rzeźni na Bukowinie dla zapotrzenia w żywność Wiednia przez zabijanie tuczonych wołów z Rosyi i Rumunii.

W dłuższej i ożywionej dyskusyi nad tymi wnioskami wzięli udział dep. Forcher, Raina, Fournier, Dr Peetz, hr. Zedtwitz, Krański, Porsche, Demel, Rolsberg, Szczepanowski i Hagenhofer, wczoraj ukieńczono dyskusyę jenerałą; dziś toczyć się będą obrady w dalszym ciągu.

Baden 8 listopada. Gdy Arcyksiążę Rainer wczoraj przed południem odbywał konna przejażdżkę, potknął się koń tak silnie, iż Arcyksiążę

z koniem upadł. Arcyksiążę nie doznał zupełnie żadnego uszkodzenia, powstał natychmiast, wsiadł na konia bez obcej pomocy i ruszył w dalszą drogę.

Opawa 8 listopada. W szybie Bettiny w Dąbrowie, w głównym szybie w Orłowie i w nowym szybie w Łazach stawili się górnicy do rannej zmiany. Po odczytaniu wydanego onegdaj obwieszczenia oświadczyli górnicy, że nie spuszcza się do roboty na 10 godzin, potem opuścili szyb. W Porębie chcieli się spuścić górnicy na dziesięciogodzinną robotę do szybu, lecz im tego nie dozwolono, odprowadzając ich do przyszłej zmiany, gdyż, według obwieszczenia dyrektorów kopalni, rozpoczęcie na nowo roboty musi być na dwadzieścia godzin wcześniej zgłoszone. W szybie Alberta większą część górników, którzy spuścili się onegdaj o godzinie 2 po południu do szybów do ośmiogodzinnej pracy, pojawiła się o godzinie 10 wieczorem na miejscu wyjazdu z szybu. Gdy żądano, aby ich wycofano z szybu na windzie przed północą odmówiono, wysła większą część górników po drabinach, niektórzy pozostali do północy na miejscu wyjazdu z szybu.

Opawa 8 listopada. Wczoraj i dzisiaj w szbach w Dąbrowie, Orłowie, Łazach i Porębie rozpoczęli górnicy częścią ośmio, częścią dziesięciogodzinną pracę. Przypuszczają, że jutro odbędzie się normalny zjazd górników do szybów, w których trwa dziesięciogodzinna praca.

Tryest 8 listopada. W Cittanova przeciąga onegdaj wieczorem przez ulicę znaczna liczba pijanych chłopaków, wnosząc okrzyki na cześć Istrii i miotając obelgi na Słowian. Liczny tłum ludności przyłączył się do tego pochodu, lecz nie przyszło do żadnych ekscesyów.

Berlin 8 listopada. Nordd. Allg. Ztg oświadcza, że fałszywa jest wiadomość, jakoby przy nowym obsadzeniu ministerstwa sprawiedliwości, w pierwszej linii uwzględniony miał być prezydent banku Rzeszy Dr Koch.

Nordd. Allg. Ztg może dalej potwierdzić, że naczelny prezydent baron Willamowitz, odpowiedział odmownie na propozycyę przyjęcia teki ministerstwa rolnictwa.

Kanceler ks. Hohenlohe, wyjechał miał wczoraj przez Monachium do Strassburga.

Honachium 8-go listopada. Kanceler państwa, książę Hohenlohe, przybędzie tu dzisiaj. Książę rejent nadał posłowi japońskiemu, który nu wręczył oznaki orderu Chryzantemu, wielki krzyż orderu Michała.

Paryż 8 listopada. Deputowany Le Myre de Vilers oczekuje w Tamatave poleceń od rządu francuskiego. Kwestya Madagaskaru omawiana będzie na posiedzeniu Izby we wtorek albo we czwartek. Rząd wystąpił z projektami omyslnych przez siebie środków.

Łondyn 8 listopada. Biuro Rentera donosi z Yokohamy: Zanim parowiec pocztowy „Sidney“ wypuszczony został przez władzę japońską w Kobe, udał się na pokład statku — mimo ostrzeżeń francuskiego konsula — silny oddział uzbrojonych żołnierzy marynarki i aresztował dwóch amerykańskich pasażerów, oraz jednego Chińczyka, który ma być tłumaczem przy poselstwie w Waszyngtonie. Więźniowie przeprowadzeni zostali na japoński statek wojenny.

Nowy Jork 8 listopada. Według stwierdzonych dalszych rezultatów wyborczych, republika nie odnieśli świetne zwycięstwo. W miejsce obecnej demokratycznej większości, utworzył się w Izbie reprezentantów większość republikańska 25 do 35 głosów. Republikanie uzyskali sześć krzesel w reprezentacyi stanu nowojorskiego w kongresie. Stany Georgia i Florida pozostały demokratyczne. W Connecticut republikańskie zyskali 3, w Michigan 5, w Massachusetts 7 krzesła w kongresie. Kalifornia wybrała 7, zachodnia Wirginia 4 republikanów. Inicyator obecnej ustawy taryfowej Wilson upadł przy wyborach, zwyciężył większość 500 głosów. Republikanie zwyciężyli także w ciele prawodawczym stanu zachodniej Wirginii. New Jersey wybrało siedm republikanów i jednego demokratę; dotychczas stan ten reprezentowany był przez 2 republikanów i 6 demokratów.

W Wisconsin zwyciężyła cała republikańska lista kandydatów do urzędów stanu większością przeszło 50.000 głosów. W Colorado prepadł do tychczasowy gubernator z partyi populistów, a zwyciężył republikański kontrkandydat. Oznacza to triumf nad demokratami, reprezentującymi politykę waluty srebrnej.

Według ostatnich telegraficznych sprawozdań z Nowego Jorku, republikanie zyskali 16 krzesel w kongresie. Indiana wysłała czterech nowych republikanów. Reprezentacya stanu Jowa nie uległa zmianie. W Rhode Island dwóch republikanów zastąpiło dwóch demokratów. Tennessee pozostało demokratyczne. Partya Tammany poniosła całkowitą klęskę. Republikanski kandydat na stanowisko gubernatora w Nowym Jorku, Levi Morton, wybrany został większością 143.000 głosów, kandydat na stanowisko mayora, Strong, wybrany został większością 50.000 głosów. Maryland i New Hampshire wysłały po dwóch nowych republikanów do kongresu. Louisiana pozostała demokratyczna. Illinois wybrało republikanów.

Nowy Jork 8 listopada. Ostatnie rezultaty wyborów wykazały, że zwycięstwo partyi republikańskiej przewyższyło wszelkie oczekiwania.

Savannah 8 listopada. Ubiegłej nocy pod

palone zostały jeszcze dwa parowce angielskie, nadławowane bawelnią, „Countydown“ i „Whitfield“. Miasto wyznaczyło po 500 dolarów nagrody za wykrycie podpalaczy.

Zmiana tronu w Rosyi.

Liwady 7 listopada. Prof. Zacharin i prokurator mosk. uniw. opuścili w niedzielę Liwadę. Wczoraj wieczorem nadeszła tu trumna i inne potrzebne do pogrzebu przybory. Przybyli też preznaczeni do straży honorowej grenadierzy pałacowi, dalej trzy okręty z Odessy przywiozły wojska, które odkomenderowane są do ceremonii przeprowadzenia zwłok. Cerkiew tujejsza, w której wystawione będą zwłoki, przybrana jest wspaniałe roślinami i kwiatami. W Jalcie będą wygotowane wspaniałe adresy kondolencyjne, oraz będzie urządzono bogato przystrojony pomost, po którym wyniesione zostaną zwłoki z okrętu na ląd. Okręt zawinie dziś do portu. Wielej książąt Sergiusz i Włodzimierz Aleksandrowicz opuścili wczoraj Liwadę. Pociąg żałobny stanie 13 b. m. w Petersburgu.

Liwady 7 listopada. Onegdaj odbyła się pierwsza żałobna uroczystość. O godzinie 7 wieczorem przeniesiono złotą trumnę ze zwłokami cara Aleksandra z pałacu do bizantyńskiego soboru w Liwadzi. Niebo było pochmurne; zupełna ciemność pokrywała park, otaczający pałac tysiemcypryśn i wawrzynów. Na całej drodze, ciągnącej się wśród parku, rozsiadane były również gałęzie cyprysowe. Przed cerkwią ustawiła się kompania strzelców ze sztandarem, zatknętym wprost przed głównym portalem. Ludność Jałty pozostała zewnątrz krat bramy do parku. Wzdłuż drogi stali w regularnych odstępach kozacy gwardyi honorowej z płonącymi pochodniami. O godzinie trzy kadrawane na 7 wyszło z cerkwi, przy strojonej palmami, duchowieństwo: około pięćdziesięciu księży w wspaniałych kapach ze złotogłowia. O godzinie 7, kiedy trumna opuszczała mały pałac, poczęto bić w sześć dzwonów, umieszczonych nad portalem cerkwi. Dzwony te nastrojone są na sześć rozmaitych tonów; poczyna najwyższy, schodząc kolejno, szybko do najniższych dźwięków. Przed cerkwią dochodził dźwięk śpiew chóru kaplicy dworskiej. Rozległy się komendy przed kompanią strzelców; zniżono sztandar. Służba kościelna obok duchowieństwa wzniosła w górę dy miące kadzielnice. Pochód, zbliżający się do pałacu, otwierał mistrz ceremonii; za nim szli śpiewający kaplicy dworskiej w czerwonych uniformach i dzieci szkolne z Liwadzi; dalej popi z świecami w rękę, oświetlającymi typowe twarze rosyjskiego duchowieństwa. Trumnę, otoczoną dobranymi żołnierzami olbrzymiego wzrostu, nieśli na barkach kozacy. Pokryta zupełnie srebrem i złotem, z koroną carską i mieczem na wierzchu, wznosiła się wysoko ponad głowami. Za zwłokami szedł car Mikołaj, carowa-wdowa oraz wszyscy wielcy książęta i wielkie księżniczki. Przed trumną cerkwi zatrzymał się pochód. Car i wielcy książęta, podniósłszy trumnę, przenieśli ją przez wchodowe stopnie do soboru, gdzie ustawioną została na pokrytej czerwona materya estradzie. Przy trumnie ustawili się wielcy książęta, wszyscy z niebieskimi wstęgami orderu Andrzeja oraz wielkie księżniczki z carową na czele w żałobnych sukniach z wielkimi welonami. Następnie odbył się długi obrzęd pobłogosławienia zwłok; zamknięto ponownie trumnę, poczem dwór opuścił cerkiew. W soborze pełnią jenerałow i dostojnicy dworscy straż honorową przy trumnie. Po nabożeństwie żałobnym dopuszczono zgromadzoną publiczność do ceremonii zgięcia kolana przed zwłokami.

Liwady 7 listopada. Stan zdrowia następcy tronu w. ks. Jerzego pogorszył się, wskutek tego będzie on musiał pozostać w Liwadzi. Również i w. ks. Ksenia jest jeszcze cierpiącą i w pogrzebie caru udziału nie weźmie.

Petersburg 7 listopada. Ceremoniał przybycia i wystawienia zwłok cara Aleksandra w archangielskim soborze w Moskwie jest następujący: Dzień przybycia ogłoszą heroldowie. Na dworcu przyjmie żałobny pochód jenerał-gubernator, w. ks. Sergiusz, metropolita z duchowieństwem, komenderujący jenerał, władze wojskowe i cywilne i reprezentacya miejska. Po krótkiej modlitwie zdejma czterej jenerałow-adjutanci całun z trumny, poczem car Mikołaj wraz z wielkimi książętami, ministrem dworu i adjutantami zaniesie trumnę na wóz żałobny. Pochód uda się następnie do Kremłu. Na czele jechać będzie konno mistrz ceremonii, dalej szwadron kawaleryi, oddział trębaczy, urzędnicy dworscy, reprezentanci stanów, chłopów, mieszczaństwa, rękodzielników i kupców, naczelni miasta z radą muncypalną, jakoteż reprezentanci innych stanów i korporacyj. Za nimi drugi oddział kawaleryi. Dalej niesione będą ordery cara i oznaki cesarskie. Przed karawanem ze zwłokami postępować będzie duchowieństwo z płonącymi świecami i spowiednik cara ze świętym ikonem. Karawan zaprzężony w osm koni. Po obu stronach 60 kadełtów z pochodniami. Końce całunu trzymać będzie osm jenerał-majorów świty lub przyboycznych adjutantów. Za karawanem: car Mikołaj ze swoją świtą, książę Wali, wielcy książęta i inni mężcy członkowie domu carskiego wraz ze świtami. Następnie żałobne po-

jazdy: w pierwszym carowa-wdowa, naręczona cara i wielka księżna Olga Aleksandrowna; w drugim księżna koburska, księżna Wali i wielka księżna Marya Pawłowna; w trzecim wielkie księżne Elżbieta Feodorowna i Aleksandra Józefowa; w dalszych powozach damy dworskie. Za powozami umieszczeni będą urzędnicy dworscy i najbliższa służba zmarłego cara. Pochód zamknie oddział wojska. Wzdłuż drogi do archangielskiego soboru utworzy szpaler wojsko i młodzież szkolna. Przed soborem car wraz z wielkimi książętami i świtą przeniosą trumnę na katafalk, na którym wystawione będą zwłoki. W końcu odbędzie się nabożeństwo żałobne. Przed trumną będzie utrzymany straż honorowa. Lud dopuszczony zostanie do złożenia oznak czci. Przy przewiezieniu zwłok z archangielskiego soboru z powrotem, weźmie ponownie car osobisty udział w przeocieniu trumny. Wojsko odda carowi ostatnie honory, poczem pochód uda się do Petersburga.

Moskwa 7 listopada. Szlachta gubernii moskiewskiej postanowiła prosić o pozwolenie utrzymania straż honorowej przy trumnie cara Aleksandra III, podczas wystawienia jego ciała w Moskwie; postanowiono też wysłać deputacya na pogrzeb do Petersburga.

Petersburg 8 listopada. Car Mikołaj II wyjechał dzisiaj z Liwadzi; dnia 13 b. m. przybędzie do Petersburga wraz ze zwłokami cara Aleksandra.

Na rozkaz cara rozpisano w całej Rosyi składki na wystawienie w Moskwie pomnika carowi Aleksandrowi, jako wielkiemu opiekunowi pokoju.

Po nabożeństwie żałobnym w Liwadzi nad zwłokami cara, na którym obecny był cały dwór, wojsko i ludność Jałty, dopuszczono obecnych do złożenia oznak czci przed trumną.

Petersburg 8 listopada. Russkij Inwalid ogłasza nominacyę dyżurnego jenerała przy zmarłym carze, Czerwinie, na to samo stanowisko przy teraźniejszym carze Mikołaju, tudzież nominacyę rotmistrza Koczubeja i porucznika hr. Woronowa-Aszkowa, którzy byli adjutantami cara Mikołaja, podczas gdy ten był następcą tronu, na adjutantów przyboycznych cara.

NADESZŁANE.

Helena z Kriegerów Orange, żona obywatela i właśc. domu ajencyjno-komisowego, zmarła dnia 8 listopada b. r. w 53 roku życia po krótkiej lecz ciężkiej chorobie. Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 9 b. m. o godz. 2 popołudniu, z domu przy ul. św. Jana l. 2 na który to obrzęd w ciężkim smutku pozostała Rodzina, Przyjaciół i Znajomych uprzejmie zaprasza. (2654)



Uwaga na ten znak wypalony w korku, tudzież na czerwonej etykiecie orła poleca się jako ochronę przeciw częstym fałszowaniem Mattoniego Giesshubler Sauerbrunn. (1916)

Pracownia malarska jest do wynajęcia wiadomość przy ul. Topolowej l. 26. (2620)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Anglobank, Union, Bankverein, and Akoye Länderbank.

Berlin 8 listopada. Banknoty austr. 163 85, 4% Listy likw. pols. —, Krótki Wiedeń 163 70, Renta włoska — 84 12, Banknoty ros. 221 —, Akc. austr. kred. 236 76, 5% Listy zast. pols. —, Ultimo Ruble — 223 —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Large table of financial data including exchange rates for various currencies (Kurs walut), bonds (Obligacje), and bank notes (Listy zastawne) in Krakow and other cities.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą bez doliczenia prowincyi.

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie

Walczyki, Kit, Gips do zaopatrywania okien

Poszukuję stałego zajęcia jako zarządca większego domu, lub też jako agent handlowy, jestem biegły w piśmie, rachunkach, miarach i wagach, wiadom językiem niemieckim.

Na 10% i 8% dochodu brutto są do sprzedania dwie kamienice czynszowe

Wielki wybór hercyńskich kanarków, bardzo dobrych śpiewaków, nadszedł do Krakowa i jest do sprzedania w hotelu Polskim przy ul. Floryańskiej.

Ajencja Importu ryb morskich w Krakowie, Sławkowska 29.

Ryb morskich jakoto: Lososie, Flądry i Łupaki (Schellfisch), które sprzedawane będą po następujących cenach:

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singera)

Józ. Iwanickiego NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2576-38)

Osobisty kredyt do najwyższej kwoty, pożyczki hipoteczne

Najlepsze i najtańsze skrzypce

CYRK JANSLY przy ulicy Dietlowskiej. W piątek d. 9 listopada o godz. 8 wieczór wieczór high life.

Czaczkami Drukarni „Czasu”

OBICIA POKOJOWE Z PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK

Ogrodnik zdolny, z Poznańskiego, z odbytą praktyką w Berlinie, Paryżu i Królestwie Polskiem.

Leśniczy w wieku 34 lat, 15 lat praktyki, który przez 13 lat zarządzał samodzielnie większymi lasami.

Kalosze rosyjskie, pantofelki, bucki, berlece i buty filcowe w wielkim wyborze.

ŚLIWKI I POWIDŁA prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą

Siodło z przyborami dla oficera kawaleryi (Cavallerie-Officers-Bock)

Tinct. Stomach. comp. KROPLE ŻOŁĄDKOWE SW. JAKOBA.

Pierwsza i najstar. fabryka pieców w Austrii-Węgrz. R. GEBURTH

Znakomite piece regulacyjne do napędzania z lanego żelaza z płaszczami z blachy żelaznej i patentow. szamotowaniem

Piece kuchenne z przenośnymi i niepekającymi emaliowanymi żelaznymi okafłowaniami.

COGNAC Vieux Champagne poręczona znakomitej jakości — wonny i wzmacniający żołądek

Apteka pod Słoniem E. HELLERA (DAWNIEJ E. STOCKMARA) w Krakowie, ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego.

ZAKŁAD OGRODNICZY Ludwika Freege w Krakowie, ul. Lubicz 30 (filia w Sukiennicach 15).

Nowo otworzony Magazyn KONFEKCYJ I TOWARÓW MODNYCH pod firmą MARYA PRAUSS

Zdrój Arcyksiężnej Stefanii Szczawa Woda słotowa — Woda lecznicza.

KONSERWY z owoców, z jarzyn, mięsne poleca w najlepszych gatunkach

L. LUSERA plaster dla turystów. Pewnie i szybko działający środek na odgniotki, odparzenia, t. z. twardej skóry na podszewkach i piętach.

Wielce zyskowny papier lokacyjny. W złocie odsetkowana i zwrotna. Hipotecznie zabezpieczona przez pierwszą hipotekę na kolejach

Ogrodnik w sile wieku, żonaty, z dobrą świadectwami, poszukuje posady zaraz lub od Nowego Roku.

Według metody ś. p. mego męża udzielam LEKCYJ TAŃCÓW, ukladu i gimnastyki salonowej, prywatnie i we własnym mieszkaniu przy placu Szczyptańskim Nr. 3, I. p.

Eine Deutsche wünscht Lektionen zu ertheilen, täglich eine Stunde gegen monatliche Vergütung von 6 Gulden.

Z powodu nagłego wyjazdu za granicę, jest zaraz tania do wynajęcia pomieszczenie, składające się z 5 pokoi, kuchni, piwnicy i t. d.

ZIOLKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu i t. p.

PRAWDZIWE WODY VICHY są źródła należące do Rządu francuskiego. ADMINISTRACYA: 8. Boulevard Montmartre, w PARYŻU

FR. MOSSOCZY I ST. PYTLARSKI w Krakowie przy ul. Brackiej pod Nr. 5, telefon 202.

Apteka „pod Słońcem“ G. OTOWSKIEGO, dawniej Flor. Sawiczewskiego Dra med., w Krakowie, Rynek główny, przy linii A—B, wyrabia:

Meble i dekoracje GUSTOWNE, TRWAŁE, TANIE u stolarza FRANK, tapicera, firma założona 1835 w Wiedniu, I., Krugerstrasse, St. Pöltnerhof. (2546-2)

Ubrania jelonkowe, kurki myśliwskie, kamizelki włóczkowe, ponczochoy, czapki i kapelusze do polowania, polecają Br. Bilewscy w Krakowie, obok kościoła N. J. P. (2568-5-15)

K. Knorek i Spół. Kraków, ul. Floryańska 23, POLSKA: DZICZYNE NA CZĘŚCI w dowolnej wielkości kawałkach, taniej jak mięso wołowe; bażanty, kuropatwy, bekasy, dzikie kaczki i drób styryjski, po najtańszych cenach. Osobliwy bulion z dzicyzny wianego wyrobu. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się bezzwłocznie. (2446-9)

Leśniczy z niższym egzaminem państwowym, w wieku 29 lat, mówiący po niemiecku, żonaty, z kanycą, z dobrem polececiem, poszukuje posady. Laskawe oferty pod literami J. F. 29 poste restante Gromnik. (2606 3-3)

RUTENOWANY KANDYDAT NOTARYALNY udzielony do substytucji — poszukuje posady. Wiadomość w Administracji „Czasu“ w Krakowie. (2602-4-6)

Fabryka Tutek Cygaretowych „Polonia“ RUDOLFA HERLICZKI w KRAKOWIE. Główny skład: Plac Maryacki l. 1, WYRABIA TUTKI klejone i nieklejone z bibulek najlepszych francuskich, białe i żółte, różnej długości i grubości, po cenach jaknajniższych. Tutki „Sanitas“ higieniczne z prawdziwą wata „Hawanna“ 1000 szt. zlr. 1-30, 250 szt. 35 centów, 100 szt. 16 centów. (2474-18)

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (2408-114) EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4. Sposobność! Fabryka chustek (szali). Mogę każdej pani sprzedać wielką, grubą i ciepłą chustkę (szal) po niebywałej cenie. 1 zlr. 95 ct. Te chustki są w różnych kolorach jasnych i ciemnych z bordiurą i frezjami wykonane, 2 metry długie, 2-10 metry szerokie. — Muszę towar pozbyć jaknajszybciej, dlatego sprzedaję za bezcen. (2371-6-6) Roszylka wszędzie za zaliczką. A. Altmann w Wiedniu XII/1.